

KTU veteranų klubo „Emeritus“, referentė Janina Samolaitytė

Mus apleidusio KTU docento Stasio Žebrausko gyvenimas buvo nepaprastai prasmingas ir turiningas. Jis daugiau nei 50 metų išdirbo vienoje ir toje pačioje teorinės elektrotechnikos katedroje (2008 m. ji buvo inkorporuota į elektros inžinerijos, o vėliau į elektros energetikos sistemų katedrą).

Jo darbas katedroje pasižymėjo nepaprastai šiltu bendravimu su kolegomis, o ypač su studentais. Net tie, kurie baigė universitetą prieš daug metų, jį puikiai prisimena, kaip labai įtaigų ir geranorišką dėstytoją, sugebantį puikiai bendrauti ir išmokyti. Jo mokslinis darbas irgi pasižymėjo didžiuliu kruopštumu ir išbaigtumu. Tyrinėdamas vainikinį išlydį, jis sugebėjo paruošti du daktarus, apgynusius disertacijas šioje srityje. Daugiau ar mažiau Stasys Žebrauskas yra prisidėjęs prie visų katedroje vykdytų mokslinių tyrinėjimų.

Tačiau didžiausias ir reikšmingiausias jo gyvenimo darbas yra lietuviškos elektrotechnikos terminologijos kūrimas ir sisteminimas. Suvokdamas lietuviškos terminijos svarbą jis sutelkė bendraminčių komandą, kurie sudarė ir išleido keturkalbius Elektrotechninių terminų žodyną (11530 žodžių), Aiškinamąjį elektrotechninių terminų žodyną (10400 žodžių) bei jų elektroninius variantus, iš viso 4 leidinius. Visų šių leidinių atsakinguoju redaktoriumi buvo būtent Stasys Žebrauskas. Tam prireikė net 16 (1996 – 2012) metų nepaprastai kruopštaus ir atsakingo darbo. Katedroje jį buvo galima rasti kiekvieną dieną, o namo dažnai išeidavo po 23 val.

Jis taip pat dalyvavo ir kuriant ir leidžiant Lietuviškąją enciklopediją. Padarė daug pranešimų įvairiais lietuviškos terminijos aspektais, polemizavo su profesionaliais kalbininkais, aistringai gindamas savo pasirinktus terminus.

Jaunystėje Stasys aktyviai sportavo, buvo sportinio ėjimo sporto meistras. Aktyvaus laisvalaikio leidimo būdo nemetė visą likusį gyvenimą. Kiekvieną vasarą jis organizuodavo labai turiningus ir įdomius baidarių žygius Lietuvos upėmis ir ežerais. Jis nenuilstamai organizuodavo įvairias katedros išvykas, kartais pasitelkdamas ir profesionalius kelionių organizatorius. Jis buvo katedros metraštininkas, nė vienas reikšmingesnis katedros gyvenimo momentas neliko neužfiksuotas jo fotoaparato.

Su didžiuliu entuziazmu Stasys Žebrauskas pasitiko nepriklausomos Lietuvos atkūrimą - važinėjo budėti prie Lietuvos seimo, sausio 13 d. naktį praleido prie Kauno televizijos pastato, stovėjo ir Baltijos kelyje, vėliau keliolika metų buvo vienos iš rinkiminių apylinkių pirmininku, buvo aktyvus naujosios Lietuvos kūrėjas.

Turėjo gražią šeimą, tiek sūnus, tiek dukra buvo skautai. Iš jų sulaukė net 12 anūkų, su kuriais nenuilstamai bendravo ir keliavo.